
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

      RESOLUÇÃO Nº.  75, DE 06 DE MAIO DE 2011. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 275 e 283/2011 da Câmara de Ensino 

de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

I - Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS DE PESQUISA, 

conforme segue: 

 

Título do Projeto Unidade Professor Vigência 

 

Jusnaturalismo e as relações internacionais FADIR Rafael Salatini 

de Almeida 

01.08.2009 a 

31.12.2010 

Direito Tributário Ambiental: um estudo sobre a 

aplicação do ICMS ecológico no Estado de Mato 

Grosso do Sul 

FADIR Verônica Maria 

Bezerra 

01.01.2009 a 

31.12.2010 

Estratégia de operações agroindustriais: uma análise 

das "melhores práticas" de produção em empresas 

agroindustriais da região da Grande Dourados 

FAEN Luciano Costa 

Santos 

01.05.2008 a 

31.07.2010 

Programas de Educação Ambiental: uma avaliação 

das propostas e ações no município de Dourados 

(MS) 

FCH Flaviana 

Gasparotti 

Nunes 

01.08.2007 a 

31.07.2010 

Uso do território pelos principais grupos 

exportadores de Mato Grosso do Sul 

 

FCH Lisandra 

Pereira Lamoso 

01.07.2008 a 

30.10.2010 

Transformações econômicas no antigo sul de mato 

grosso: vias de comunicação, estruturas produtivas, 

fluxos comerciais (Séculos XVIII-XX). 

FCH Paulo Roberto 

Cimó Queiroz 

01.08.2005 a 

31.07.2010 

Avaliação nutricional da silagem de girassol, 

associada com diferentes resíduos agroindustriais. 

FCA Rafael 

Henrique de 

Tonissi e 

Buschinelli de 

Goes 

01.02.2008 a 

31.07.2010 

Uma proposta de intervenção em saúde/ doença 

mental no trabalho: grupos de ação solidária com 

portadores de LER/DORT 

FCH Vanderléia de 

Lurdes Dal 

Castel 

Schlindwein 

01.09.2009 a 

31.08.2011 

(Projeto 

finalizado em 

agosto de 

2010) 

Espacialização de Vazões Mínimas (Q7,10, 

Q90% e Q95%) na Bacia Hidrográfica do 

Ivinhema Visando a Gestão dos Recursos 

Hídricos 

FCA Silvio Bueno 

Pereira 

01.01.2008 a 

31.12.2010 

 

 

Modelagem de distribuição potencial de 

espécies vegetais de Cerrado no Mato Grosso do 

Sul 

 

FCBA Alan 

Sciamarelli 

01.10.2008 a 

31.12.2010 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Efeitos dos extratos hidroetanólicos de uma 

espécie de Campomanesia (guavira) e 

Jacaranda decurrens subsp. symmetrifoliolata 

(carobinha) sobre o sistema reprodutivo de ratos 

machos expostos in utero e durante a lactação. 

FCS Arielle 

Cristina Arena 

01.03.2008 a 

31.12.2010 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº.  75, DE 06 DE MAIO DE 2011.



